
 
 
OGGETTO:  FONDO UNICO TERRITORIALE (FUT) DELIBERAZIONE GIUNTA  PROVINCIALE N. 

1933 DI DATA 8 SETTEMBRE 2011. LAVORI DI COSTRUZION E DEL PALAGHIACCIO 
– RAZIONALIZZAZIONE E COMPLETAMENTO INTERNI. LIQUID AZIONE 
ACCONTO ALLA DITTA TURRI LIVO TERMOIDRAULICA SNC CO N SEDE IN 
MALOSCO, OPERE DA TERMODIDRAULICO, CIG ZBB0F6EC33 E  SALDO ALLA  
DITTA NORD LIFT SRL CON SEDE IN TUENNO (TN) MESSA I N ESERCIZIO 
ASCENSORE, CIG. Z0B0F6ECCE 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso con propria precedente deliberazione n. 64 di data 29 maggio 2014 è stato approvato a tutti gli 
effetti il progetto degli interventi di  COSTRUZIONE DEL PALAGHIACCIO – 
RAZIONALIZZAZIONE E COMPLETAMENTO INTERNI, come redatto dall’ing. Alberto Zambotti 
dello studio Tre s.r.l. con sede in Cles  P.I. 01558810220 dell’ importo complessivo di 400.000,00 di cui 
Euro 173.900,00 per lavori specialistici,  Euro 111.417,72 per lavori, e Euro 28.450,00 per forniture ed 
Euro 86.232,28   per somme a disposizione dell’amministrazione, comprensivo anche degli interventi di 
realizzazione IMPIANTO DI RAFFREDDAMENTO PIASTRA DEL GHIACCIO  la cui contabilità e 
certificato di regolare esecuzione sono stati approvati con la deliberazione n. 17 di data 21.02.2013 e che 
sono stati interamente finanziati dal Comune di Fondo il quale  quindi ha anticipato spese con proprie 
risorse in attesa della concessione del contributo a valere sul Fondo Unico Territoriale e si autorizzava 
l’assunzione dell’impegno di spesa al al capitolo 22030/10 del bilancio 2014 e l’affidamento dei lavori in 
economia con i seguenti affidamenti in base al sondaggio effettuato:  
 
 

IMPRESA/DITTA   Offerta  

descrizione 
lavori/ 

forniture CIG  imponibile   IVA 10%  TOTALE  

Ditta Zogmaister 
Andrea  con sede a 
Cavareno (TN) in 
via Roen, 23  

offerta pervenuta 
in data 24.03.2014 
ed acquisita al 
prot. com.le n. 
1666 di pari data opere da fabbro  Z080F6EB04  €   6.556,00   €  655,60   €  7.211,60  

Ditta Endrighi 
Valentino di 
Endrighi Giuseppe 
&  C Snc con sede 
a Fondo (TN) in 
Piazza Don A. 
Stefenelli, 27 

offerta pervenuta 
in data 27.03.2014 
ed acquisita al 
prot. com.le n. 
1778 di pari data opere da pittore Z340F6EC17  € 29.421,78   €  2.942,18   € 32.363,96  

Ditta Turri Livio 
Termoidraulica snc 
con sede a Malosco 
(TN) in via 
Belvedere, 11  

offerta pervenuta 
in data 28.03.2014 
ed acquisita al 
prot. com.le n. 
1800 di pari data 

opere da 
termoidraulico ZBB0F6EC33  €        9.507,68   €         950,77   €   10.458,45  

TOTALE 
LAVORI IN 
ECONOMIA        €      45.485,46   €      4.548,55   €   50.034,01  

 
 
 
 
ed a trattativa diretta  venivano affidate le seguenti lavorazioni alle sottoelencate ditte: 
 
 
 



 

IMPRESA/DITTA   Offerta  

descrizione 
lavori/ 

forniture CIG imponibile  IVA 10%  TOTALE  

Nord Lift srl con 
sede a Tuenno (TN) 
in via Quattro Ville, 
40 

Offerta acquisita al 
prot. com.le n. 
3169 dd. 
28.05.2014 
RIBASSO 5% 

messa in 
esercizio 
ascensore Z0B0F6ECCE  €      1.140,00   €        114,00   €       1.254,00  

Elettrica srl con 
sede a Taio (TN) - 
Frazione Mollaro - 
via del Plan del 
Sant, 36 

Offerta acquisita al 
prot. com.le n. 
3170 dd. 
28.05.2014 
RIBASSO     
1, 539% 

lavori da 
impiantista 
elettrico ZEA0F6ED1A  €      8.700,02   €        870,00   €       9.570,02  

Seppi Costruzioni 
srl con sede a 
Ruffrè-Mendola 
(TN) - via Passo 
Mendola, 47  

Offerta acquisita al 
prot. com.le n. 
3121  dd. 
27.05.2014 
RIBASSO 1% 

opere da 
imprenditore 
edile Z260F6ED38  €    14.934,55   €     1.493,46   €     16.428,01  

Longofrigo srl con 
sede ad 
URGNANO (BG) - 
Piazzale 
dell'Artigianato, 80  

Offerta acquisita al 
prot. com.le n. 
3171  dd. 
28.05.2014  
RIBASSO 3% 

opere da 
impiantista 
frigorifero Z910F6EDA0  €    41.807,00   €     4.180,70   €     45.987,70  

Costruzioni 
elettriche Battan 
Ivan con sede a 
Mezzolombardo 
(TN) in via della 
Rupe, 8/B 

Offerta acquisita al 
prot. com.le n. 
3172 dd. 
28.05.2014 – 
RIBASSO 3% 

impianto 
sonoro ZB60F6EDCB  €      8.439,00   €        843,90   €       9.282,90  

TOTALE 
LAVORI IN 
ECONOMIA        €    75.020,57   €     7.502,06   €     82.522,63  

 

 
Preso atto che con successiva deliberazione n. 116 di data 26 agosto 2014 veniva approvato il quadro 
economico dell’investimento e formalizzato l’incarico all’ing. Alberto Zambotti dello studio Tre s.r.l. con 
sede in Cles  P.I. 01558810220 per direzione lavori, contabilità  e sicurezza in fase di progettazione e 
comprensiva anche delle prestazioni necessarie per ottenere il certificato di Prevenzione incendi e 
l’autorizzazione della Polizia Amministrativa; 
 
Richiamata inoltre la precedente deliberazione n. 127 di data 4 settembre 2014 con la quale sono state 
autorizzate le seguenti liquidazioni:  

-  alla ditta Zogmaister Andrea  con sede a Cavareno (TN) in via Roen, 23 C.F. 
ZGMNDR73B22A952M, l’importo di Euro 6.556,00 oltre gli oneri I.V.A. 10% per un importo di 
Euro 7.211,60 e corrispondente allo stato finale dei lavori RAZIONALIZZAZIONE E 
COMPLETAMENTO INTERNI OPERE DA FABBRO; 

- Alla ditta Battan Ivan con sede a Mezzolombardo (TN) in via della Rupe, 8/B C.F. 01741440224, 
l’importo di Euro 6.000,00 oltre gli oneri I.V.A. 10% per un importo di Euro 6.600,00 e 
corrispondente alle lavorazioni eseguite fino alla data del 24 giugno 2014 nell’ambito dei  LAVORI 
DI COSTRUZIONE DEL PALAGHIACCIO  RAZIONALIZZAZIONE E COMPLETAMENTO 
INTERNI LAVORI DA IMPIANTO SONORO; 

- alla ditta Endrighi Valentino di Endrighi Giuseppe &  C Snc con sede a Fondo (TN) in Piazza Don 
A. Stefenelli, 27 C.F. 01424080222, l’importo di Euro 15.000,00 oltre gli oneri I.V.A. 10% per un 
importo di Euro 16.500,00 e  corrispondente alla lavorazioni eseguite fino alla data del 24 giugno 
2014 nell’ambito dei  LAVORI DI COSTRUZIONE DEL PALAGHIACCIO  
RAZIONALIZZAZIONE E COMPLETAMENTO INTERNI OPERE DA PITTORE; 

-  



 
Preso atto che parte delle lavorazioni affidate sono iniziate il giorno 30 maggio 2014 e che siccome a far data 
dal 23 giugno 2014  vi è stata l’apertura della struttura del palaghiaccio, alcune di esse sono concluse mentre 
altre sono state sospese in attesa di essere completate durante la chiusura fissata nel periodo dal 13 ottobre al 
26 ottobre; 
 
Verificato  a tal proposito che in accordo con il Direttore dei lavori (essendo state affidate le lavorazioni 
senza la sottoscrizioni di uno specifico contratto e/o foglio patti e condizioni) si è ritenuto opportuno 
autorizzare la liquidazione delle lavorazioni concluse alla data di sospensione dei lavori e quelle nei 
confronti delle imprese che non possono terminarei lavori fino alla prossima chiusura del mese di ottobre; 
 
Vista la relazione di regolarità degli interventi di messa in esercizio dell’ascensore di data 8 settembre 2014 
emessa dall’ing. Alberto Zambotti e pervenuto al Comune di Fondo attestante che Nord Lift srl con sede a 
Tuenno (TN) , incaricata con la deliberazione n. 64 di data 29 maggio 2014,  ha eseguito le lavorazioni per 
un importo complessivo (al netto del ribasso del 5%) per Euro 1.140,00  oltre iva 10% per un totale di € 
1.254,00, corrispondente all’importo di aggiudicazione; 
 
Visto che dal documento unico di regolarità contributiva emesso dall’INAIL di Trento in data 15 ottobre 
2014 lavori i LAVORI DI COSTRUZIONE DEL PALAGHIACCIO  RAZIONALIZZAZIONE E 
COMPLETAMENTO INTERNI messa in esercizio ascensore la ditta Nord Lift srl con sede a Tuenno (TN) 
è in regola con le posizioni contributive; 
 
Vista ora la fattura n. 1385/2014 di data 2 settembre 2014,  emessa dalla stessa Nord Lift srl con sede a 
Tuenno (TN) P.I. 00331270223 che evidenzia un importo complessivo di Euro 1.140,00 oltre gli oneri I.V.A. 
10% per un importo complessivo di Euro 1.254,00 e corrispondente alle prestazioni per la messa in opere 
dell’ascensore; 
 
Preso atto che tra le lavorazioni per le quali è stato concordato il pagamento, per le motivazioni su esposte, vi 
sono quelle delle opere da termoidraulico  affidate alla Ditta Turri Livio Termoidraulica snc con sede a 
Malosco (TN) 
 
Vista ora la dichiarazione dell’ing. Alberto Zambotti dello Studio Tre S.r.l. di data 22 settembre 2014, 
protocollo comunale n. 6180 dd. 23 settembre 2014, attestante che Ditta Turri Livio Termoidraulica snc con 
sede a Malosco (TN) ha eseguito lavori corrispondenti all’85% di quelli affidati;  
 
Vista ora la fattura n. 72 di data 29/09/2014  emessa Ditta Turri Livio Termoidraulica snc con sede a 
Malosco (TN) C.F. 01291270229, che evidenzia un importo di Euro 8.000,00 oltre gli oneri I.V.A. 10% per 
un importo complessivo di Euro 8.800,00 e corrispondente alla percentuale di lavori realizzati; 
 
Visto il documento unico di regolarità contributiva emesso dall’INAIL di Trento in data 15 ottobre 2014 dal 
quale si evince che per la pratica C.I.P.20141666584893  riguardante i lavori i LAVORI DI 
COSTRUZIONE DEL PALAGHIACCIO  RAZIONALIZZAZIONE E COMPLETAMENTO INTERNI 
opere da termoidraulico, la ditta  Ditta Turri Livio Termoidraulica  snc con sede a Malosco (TN) C.F. 
01291270229 è in regola con le posizioni contributive; 
 
Ritenuti quindi sussistenti i presupposti per la liquidazione, alla Nord Lift srl con sede a Tuenno (TN) P.I. 
00331270223 ed alla Ditta Turri Livio Termoidraulica snc con sede a Malosco (TN) C.F. 01291270229, per 
quest’ultima con le precisazioni sopra riportate,   gli importi sopra evidenziati per una spesa complessiva di 
Euro 10.054,00, dando atto che alla stessa si provvede con i fondi impegnati con la deliberazione n. 64 di 
data 29 maggio 2014 al capitolo 22030/10 del bilancio 2014; 
 
Preso atto, che in attuazione della deliberazione della Giunta comunale n. 60 di data 29 maggio 2014 con la 
quale sono stati affidati ai Responsabili dei Servizi gli incarichi per la gestione tecnica-finanziaria e 
amministrativa del Comune di Fondo per l’anno 2014 e contemporaneamente sono stati approvati gli atti di 
indirizzo per la gestione del bilancio 2014, la competenza ad assumere l’atto in questione è rimasta in capo 
alla Giunta comunale; 

 



Visti, i pareri in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e contabile, espressi ai sensi dell’articolo 56 
della L.R. 04.01.1993 n. 1, così come modificata dalla L.R. 23.10.1998 n. 10 nonché l’attestazione di 
copertura finanziaria espressa ai sensi dell’articolo 31 della L.R. 04.01.1993, così come modificato dalla L.R. 
23.10.1998, n. 10; 
 
Constatato che, l’articolo 66 della L.R. 22 dicembre 2004 prende atto che con la Legge Costituzionale 18 
ottobre 2001, n. 3 sono stati abrogati gli articoli 125 e 130 della Costituzione ed automaticamente abrogate 
anche a livello locale tutte le disposizioni che prevedono controlli preventivi di legittimità sugli atti dei 
Comuni; 

 

Vista, la L.P. 10.09.1993 n. 26 e s. m. ed il relativo regolamento di attuazione, approvato con approvato con 
D.P.P. 11 maggio 2012,  n. 9-84/Leg,; 

 
Visto, il D. Lgs.  12 aprile 2006, n. 163 - Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture  ed 
il relativo regolamento di attuazione approvato con D.P.R. 5 settembre 2010, n. 207 per quanto applicabile in 
Provincia di Trento;  
 
Visto, il regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 2 di data 09 febbraio 2001 e 
successive modifiche e integrazioni; 
 
Visto, lo Statuto del Comune di Fondo approvato con la deliberazione del Consiglio comunale n. 22  di data 
16 maggio 1994 e successive modifiche e integrazioni; 

 
Vista, la legge L.R. 04.01.1993 n. 1, così come modificata dalla L.R. 23.10.1998 n. 10 e successivamente 
modificata con la L.R. 22 dicembre 2004, n. 7; 
 

Con voti favorevoli  unanimi espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 

 
1. Di liquidare e pagare, alla Nord Lift srl con sede a Tuenno (TN) P.I. 00331270223  l’importo 1.140,00 oltre 

gli oneri I.V.A. 10% per un importo complessivo di Euro 1.254,00 e corrispondente alle prestazioni per 
la messa in opere dell’ascensore, rientrante nei lavori di  RAZIONALIZZAZIONE E 
COMPLETAMENTO INTERNI OPERE DA FABBRO, come riportato nella relazione redatta  in data 
8 settembre 2014 dall’ing. Alberto Zambotti ed a saldo della fattura n. 1.385/2014 di data 2 settembre 
2014. 

2. Di liquidare e  pagare altresì alla Ditta Turri Livio Termoidraulica snc con sede a Malosco (TN) C.F. 
01291270229, l’importo di Euro  8 .000,00 oltre gli oneri I.V.A. 10% per un importo di Euro 8.800,00 e 
corrispondente alle lavorazioni eseguite fino alla data del 24 giugno 2014  nell’ambito dei  LAVORI DI 
COSTRUZIONE DEL PALAGHIACCIO  RAZIONALIZZAZIONE E COMPLETAMENTO 
INTERNI OPERE DA TERMOIDRAULICO, come risulta dalla dichiarazione dell’ing. Alberto 
Zambotti dello Studio Tre S.r.l. di data 22  settembre 2014, protocollo comunale n. 6180 dd. 23 
settembre 2014, a saldo della fattura. n. 72 di data 29.09.2014. 

3. Di dare atto che alla spesa derivante dal presente atto e quantificata in Euro 10.054,00 si provvede con i 
fondi impegnati con la deliberazione n. 64 di data 29 maggio 2014 al capitolo 22030/10 del bilancio 
2014. 

4. Di disporre la comunicazione del presente provvedimento, contestualmente all'affissione all'albo 
comunale ed all’Albo telematico, ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’articolo 54 della L.R. 4.01.1993, 
n. 1 modificato dall’articolo 17 della L.R. 22 dicembre 2004, n. 7. 
 

5. Di dichiarare con separata votazione unanime, ed ai sensi dell’art. 54, comma 3, della L.R. 4 gennaio 
1993, n. 1  modificata dalla L.R. 23 ottobre 1998, n. 10 e dalla L.R. 22 dicembre 2004, n. 7, il presente 
provvedimento immediatamente esecutivo per l’urgenza di autorizzare la liquidazione degli importi 
dovuti.   



 
6. Di dare evidenza che, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 59 della L.R. 22 dicembre 2004, n. 7 

e dell’art. 4 della L.P.  30.11.1992, n. 23, avverso il presente atto sono ammessi: 
• Opposizione, da parte di ogni cittadino, alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione ai 

sensi dell’articolo 54 della L.R. 1/93 e s.m.; 
• Ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’articolo 29 

del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 
 ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale: 
• Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 

24 novembre 1971, n. 1199. 
 
 

 
 


